

AZEVEDO & TRAVASSOS S.A.

CNPJ/ME 61.351.532/0001-68 NIRE 35.300.052.463

FATO RELEVANTE

Consolidação dos valores incluídos na Transação Individual Proposta perante à Procuradoria da Fazenda Nacional

São Paulo, 14 de setembro de 2023 – A AZEVEDO & TRAVASSOS S.A. ("Companhia" ou "A&T"), em complemento ao fato relevante de 30 de maio de 2023, referente ao deferido de transação individual, firmado com a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional Seccional de São Paulo, que teve por finalidade a redução e reparcelamento dos débitos da Companhia incluídos no Programa de Recuperação Fiscal – REFIS (Lei n.º 9.964/2000) e nas transações excepcionais celebradas anteriormente, a Companhia vem por meio deste comunicado apresentar os valores homologados nesse parcelamento.

Nessas condições, com a aplicação dos benefícios concedidos pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional Seccional de São Paulo: (a) desconto máximo de 65% (sessenta e cinco) por cento, sendo o desconto aplicado de forma proporcional sobre os acréscimos legais (multa, juros e encargos); e (b) a utilização de créditos de Prejuízo Fiscal e Base de Cálculo Negativa para amortização de até 70% (setenta) por cento do saldo remanescente, os débitos restaram consolidados nos seguintes valores:

	Controladora Valor Total
Obrigações tributárias – REFIS Lei 9.964/2000	45.530
Parcelamento PGFN - INSS e Demais Débitos	6.033
Total	51.563
Redução 65% Multa, Juros e Encargos (i)	(26.315)
Utilização de Crédito Fiscal (ii)	(16.555)
Parcelamento PGFN - Transação Tributária	8.692

Assim, após a concessão dos descontos concedidos e a compensação dos créditos de Prejuízo Fiscal e Base de Cálculo Negativa da CSLL, os débitos previdenciários no valor de R\$ 4.923 mil foram parcelados em 60 parcelas e os demais débitos no valor de R\$ 3.769 mil, foram parcelados em 120 parcelas.

A Companhia reitera seu compromisso em manter seus acionistas e o mercado em geral informados acerca do andamento deste e de quaisquer outros assuntos de interesse do mercado, sendo certo que maiores informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Relações com Investidores, pelo telefone (11) 3973-7787 (ramal 500) ou via e-mail investidores@azevedotravassos.com.br.

São Paulo, 14 de setembro de 2023.

Bernardo Negredo Mendonça de Araújo **Diretor de Relações com Investidores**